ctam eſſe. Inter hos Auctores refertur in margine Roman. Ægydius, ſed im-

Opinio ne-

\_gātium Di-  
\_alecticā e\$-  
\_Se \$ci~etiam\_  
\_à reliquis\_  
\_di\$inctā.\_</mgr>

merito: vt videbimus. Cuiuscumq; tamen sit ea sententia, nititur primò auctoritate Platonis, qui in Phædro docet sublimium rerum contemplationem ad Dialecticā pertinere, & 7. de Rep. ait Dialecticam esse aliarum scientiarum finem. Quæ vera esse non possunt, nisi Dialectica idem sit, ac omnes scientiæ; vel

certè idem cum præstantissima, quæ est Metaphysica. Quòd satis est ad ostendendum non esse vnam scientiā à cæteris omnibus distinctam. Secundò

<mgr 1.>\_fundam.\_</mgr>

nititur auctoritate Aristotelis, qui docet Dialecticā non habere certam

<mgr 2.>\_fundam.\_</mgr>

materiā, sed ad omnium methodorum principium viā aperire, id est (vt idem 4. Metaph. c. 2. se explicat) de rebus omnibus disserit, quemadmodum prima philosophia. At eodem Philosophero auctore. <n 1.> post. ca. 23. alijq; in locis scientiæ

distinguntur inter se per materias. Tertio ratione. In assensu cuiuscumq; conclusionis aliarum scientiarum necessariò interuenit Dialectica: sed

<mgr 3.>\_fundam.\_</mgr>

assensus est vnus tantum illius scientiæ, de cuius materia disseritur, proprius;

ergo Dialectica nihil differt ab alijs scientijs. Consequentia est bona, quia omnis scientia ab alijs distincta habet proprium actum, qui alteri nõ tribuitur. Maior, & minor potest ex professo ostendendæ sunt, cum probabimus nõ posse nos elicere actum scientiæ, quin certi simus de bonitate consequentiæ, & certitudinem non exigere actum ab eo, quo assentimus, distinctum.</p>

<pb 28><rh>QVÆST. PROOEMTALIVM</rh>

<p>His tamen nihil obstantibus sit prima assertio. Dialectica docens, seu à rebus auulsa, est verè, proprieq; ue scientia. Hæc est Stoicorum commu-

<mgl>\_Dialectica\_

\_docens est\_

\_vcrè, pro\_

\_prieq; ue sci\_

\_entia.\_</mgl>

nis, D. Augustini in libello, qui inscribitur principia Dialecticæ, cap. 1. D.

<mgr>\_D. Aug.\_

\_D. Thom.\_

\_Al. Magn.\_

\_Scot.\_</mgr>

Thom. 4. Metaphys. lect. 4. Magni Albert. cap. 1. in Porphyrii Scoti quæst.

1. prædicabilium. Auicennæ, & Alpharabij in principio suæ Logicæ. Ægyptij

1. Priorum initio. Quo loco idem perspicuè docet Aristoteles; ait enim Analyticam scientiam esse demonstratiuam. Quæ sit prima proba-

<mgr>\_Auicen.\_

\_Alphar.\_

\_Ægyptij.\_

*Arist.*

tio. Secunda est. Ad veram scientiam id solum exigitur, ac satis est, vt certitudinem & euidenciam habeat per infallibilem demonstrationem comparatam: sed in dialectica multae fiunt demonstrationes, quibus notitiae minime dubiae comparantur; ergo est vera ac propria scientia. Sola minor eget probatione; ea vero constat ex libris Aristotelis, in quibus non paucae fiunt demonstrationes; vt illae, quibus regulae conuersionum, & vtilium in quacunq; ue figura modorum conclusio, & imperfectarum ratiocinationum ad perfectas reuocatio, aliaq; ue id genus ostenduntur. Tertia. disciplina quae demonstrat proprias de subiecto passionem, vera obtinet scientiae rationem: sed hoc egregie praestat dialectica, cum de modo disserendi ostendit: quod idoneus sit ad scientias acquirendas; de syllogismo demonstratiuo: quod scientiam gignat; de probabili: quod pariat opinionem; ergo, & caetera. Quarta. nisi dialectica sit vera scientia, nulla firma scientia esse potest; nam scire est cognoscere per demonstrationem, tanquam per verum sciendi instrumentum, quod si infallibiliter nescias aptum esse, formidolosum assensum 2. conclusioni praebes opus est: vt recte colligit Albertus 1. poster. tract. 2. cap. 1. ex definitione scientiae ab Aristotele tradita; igitur necesse est, vt dialectica scientificè demonstrat formas disserendi esse aptas, ac proinde veram scientiae rationem participet. Qua sola ratione rem confectam esse merito docuit Frä-

*D. Suar.*

ci. Suar. tom. 1. in Metaph. disput. 1. sect. 5.

Secunda assertio. Dialectica est à reliquis scientijs distincta. Hæc eo-

*Dialectica*  
est à reli-  
quis scien-  
tijs distincta  
doctrina.

dem penè habet Auctores, quos prima: praesertim Albertum, qui latè eam confirmat. Probatum primò. Habitus distinguuntur per actus: & hi per obiecta: vt patet ex Aristotele 2. de anima. text. 33. sed obiectum dialecticæ est distinctum à reliquarum artium obiectis, vt quæstion. 6. videndum est; ergo eius actus, & habitus à cæteris distinguuntur. Secundo. Dialectica est ne cessaria alijs disciplinis addiscendis, eaq; ue praecedit; ergo non potest ab eis non differre; alioqui fateamur necesse est idem sibi necessarium esse, seq; ue antecedere; quod est per absurdum. Tertio. Datur vna scientia ab alijs diuersa, quae moderatur vtriusq; ; appetitus actiones, quatenus ad beatam vitam pertinent; ergo necesse est dari vnam scientiam, ab alijs similiter distinctam, cuius sit actus intellectus, pro vt verum inquiri, dirigere: hæc autem non est alia quam dialectica; ergo.

Tertia assertio. Hæc scientia est vna specie sicut physica, aut metaphysica. Hanc proponimus contra Nominales, qui cum in praecedentibus as-

*Dialectica*  
scientia est  
vna specie  
cetera.

sertionibus à nobis esse videantur, addiderunt tot esse Logicas specie di-

Distinctas, quot sunt partes obiecti, in quo versantur. Et idcirco aliam esse Logicam circa syllogismos; aliam circa definitiones; aliam denique; circa diuisiones. Sed nostra conclusio ab omnibus supponitur, & facile confirmatur. Nam scientiarum distinctio non est petenda ex obiecto materiali (vt in fine Po<gap>).

<pb 29><rh>QVAEST. III. ARTIC. III.</rh>

causam Aristotelem ostendemus) alioquin tot erunt Physiologiae, quot species entis naturalis; tot Metaphysicae, quot entium genera; Sed ex obiecto formali, id est a ratione sub qua scientia rem subiectam contemplatur: haec autem in praesenti est una secundum speciem, potestas scilicet ad ignotum ex notioribus detegendum, sub qua omnes disserendi modi conueniunt; ergo non erunt plures Dialecticae, Sed una, unitate scientiae totalis, cuius repugnat multos specie habitus, & actus continere. Qua de re suo loco dicendum est.</p>

<p>Argumenta primae opinionis facile diluuntur. Primum enim concedi-  
<mgr>\_Diluuntur\_  
\_argumenta\_  
\_primae opi-  
\_nionis.\_</mgr>

mus eo loco nuncupatione modi sciendi Logicam indicari, non quod ipsa sit sciendi modus, Sed cum de illo agat tanquam de propria materia; proclive fuit significato subiecto artem indicare. Sensus autem loci est non esse perdiscedas alias scientias simul & Dialecticam, quae ad eas com-  
<mgr>\_Ad 1. res-  
\_pondetur.\_</mgr>

parandas viam munit. Et ea de causa praemitti debet. Confirmatio aliquo modo probat instrumentum sciendi non posse esse scientiam, quod libenter damus; nam modus sciendi, qui in adeptione scientiarum vt instrumentum concurrat, non est Dialectica, Sed quidpiam ab ea praeparatum. Quod non officit quominus illa sit vera scientia. Ad secundum ne-  
<mgr>\_Ad 2.\_</mgr>

gamus Dialecticam docentem non versari circa materiam certam, & immutabilem; agit enim de modo sciendi, qui non est minus certus, quam quilibet aliarum scientiarum subiecta. Licet hoc peculiare sit in Dialectica, quod eius praecipua, quanuis per se infallibilia, vbi quodam in materia probabiliter aliquando exercentur. Quod eorum firmitatem non minuit. Sicut perfectio sigilli non deperit, esto deteriori materiae imprimatur.</p>

<p>Ad fundamenta secundae sententiae respondemus Dialecticam, auctore  
<mgr>\_Labefacta\_  
\_tur funda-  
\_menta secundum\_  
\_dicitur sententia\_  
\_Primum.\_</mgr>

<mgl>\_Ammonio\_  
\_Philopon.\_</mgl>

Ammonio, & Philopono praefatione ad categorias Aristotelis, aliquando accipi pro qualibet scientia; vel quia omnis in disserendo (vnde nomen Dialecticae sumptum est) versatur; vel quia nomine Dialecticae, vt constat ex Tullio lib. 2. de Oratore, nonnunquam intelligitur scientia, quae verum,  
<mgl>\_Tullius.\_</mgl>

fallum; diiudicat, quod omnibus scientiis contemplatiuis commune est; aliàs sumi pro præstantissima scientia. Vnde Cicero de claris oratorib. eam vocat artium maximam, & omnium lucem. Et Alcimus. de doctrina

<mg>\_Alcimus\_  
\_Plotinus.\_</mg>

Platonis cap. 7. ait Dialecticam verari circa diuina. Cui consentit Plotinus in 1. Æneide lib. 3. cap. 3. & 5. Quando igitur Plato, Stoici, aut alius ex antiquis Philosophis Dialecticam, vel cum omnibus, vel cum prima Philosophia confundit, eam non accipit pro sola doctrina disserendi, de qua nos in præsentibus disputamus, à cæteriis ue distinguimus. Ex quo pater res-

<mgr>\_Secundum.\_  
\_Dialectica\_  
\_vtens à cho-  
\_ro scientia-  
\_r@ @ exclu-  
\_atur.\_</mgr>

pono ad primum fundamentum. Ad secundum vno verbo respondemus Aristotelem eo loco intelligendum esse de Logica vtente, quam libet excludere à choro scientiarum.</p>

<p>Ad tertium. Respondetur. Quidquid sit de illo euentu, quo rebus alterius scientiæ assequimur; vt Dialectica sit vera scientia, satis est, vt cum in propria materia veretur, suas habeat demonstrationes ab aliarum materia,  
<mgr>\_Tertium.\_</mgr>

cognitione ue seiunctas, vt re vera habere probatum est. At in proposito etiam euentu sæpe interuenit actus Dialecticæ ab assensu conclusionis diuersus, quo bonitas consequentiæ iudicatur; vt in 1. Poster. cap. 1. dictum est. Quod si non detur, nihil inde contra propositam resolutionem cogitur: vt ibidem latius explicandum est.</p>

<pb 30><rh>QVÆST. PROOEMIAL.  
ARTICVLVS IIII.</rh>

<h it>Dialecticam docentem esse partem Philosophiæ ex dictis sequi.</h>

<p>Si tradita hucusque doctrina vera est, non immeritò Auicenna initio suæ Logicæ scripsit eam questionem, qua disceptatur, an Logica sit pars Philosophiæ nec ne? esse totam de vocabulo, quatenus aliqui pressius, alij fusiùs nomen Philosophiæ usurpant. Enim verò si Dialectica vera scientia est, fieri nequit, vt à partibus Philosophiæ excludatur, cum omnis vera scientia per causarum notitiam in effectuum cognitionem deueniat; quod Philosophiæ proprium est. Cæterum quia graues Philosophi hac de re speciatim disputarunt, non fuit illa à nobis omnino prætermittenda.</p>

<p>Igitur Ammonius in principio Categoriarum affirmat Peripateticos

<mg>\_Opinio amo-  
\_uenti u Dia-  
\_lecticam à  
\_partibus Phi-  
\_losophiæ.\_</mg>  
<mgr>\_Ammon.\_  
\_Philopon.\_  
\_Alex.\_</mgr>

femper excluſiſſe Dialecticam à numero partium Philoſophiæ. Quod expreſſè faciunt Alexander, & Philoponus initio Prior. quos multi ſequuntur Recentiores. Inter quos eſt Benedictus Pereira libr. 1. Philoſ. cap. 2.

<mgr>\_Ben. Per.\_

\_Laertius.\_

\_Pachim.\_</mgr>

Qua in re non dubitant patronum ſe habere Ariſtotelem. Nam præter quam quòd Laertius in eius vita, & Pachimerus, in eiuſdem epitome profitentur Logicam non fuiſſe ab eo annumeratam in partibus Philoſophiæ, idem 4. Topic. cap. 12. ait ea, quæ in diſceptationem cadunt, aliter à Philoſopho, aliter à Dialectico pertractari. Et libr. 4. Metaph. cap. 2. aſſerit Dialecticam verſari in eodem genere, in quo Philoſophia. Secundo verò cap. lib. 1. Topic. ait Dialecticam eſſe vtilem ad eas, quæ ſecundum Philoſophiam ſunt, diſciplinas. Et 4. Metaph. citato. text.8. oportere ad Philoſophiam accedere edoctum Analytica. Quibus non potuit apertiùs Dia-

<mgl>\_Ratio. 1.\_</mgl>

lecticam à Philoſophia ſeparare. Rationes, quæ ad hoc inſtitutum ab his auctoribus afferuntur, duplicem tantùm continent difficultatem. Prima eſt, quòd Philoſophia ſit cognitio rerum magni momenti, ſibi ſufficiens, & nullius quàm ſui gratia comparata; Logica verò in ſermone, re planè leuiſſima, verſetur, per ſe parùm vtilis, & aliarum diſciplinarum obſequio penitùs mancipata. Secunda eſt. Quod nulla res inſtrumentum ſi-

<mgl>\_Ratio. 2.\_</mgl>

mul, & pars alterius eſſe poſſit: at Logica organũ eſt totius Philoſophiæ; ergo eiuſdem pars eſſe non poteſt.</p>

<p>Præferenda tamen eſt oppoſita ſententia, à Platonis, & Stoicorũ ſcho-

<mgl>\_Oppoſita\_